
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 119Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

a. Riacho Doce I - CT nº 244.828-42/2007;
b. Riacho Doce II - CT nº 218.747-24/2007;
c. Riacho Doce III - CT nº 218.746-10/2007;
d. Liberdade I - CT nº 251.157-87/2008;
e. Liberdade II - CT nº 248.657-70/2008;
f. Liberdade III - CT nº 301.538-50;
g. Pantanal - CT nº 227.260-45/2007;
h. Pratinha - CT nº 222.630-08/2007;
i. Fé em Deus - CT nº 222.631-12/2007;
j. Taboquinha - CT nº 222.628-67/2007;
k. Jaderlândia - CT nº 227.261-50/2007;
l. Jardim Jader Barbalho - CT nº 227.262-64/2007
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 10 de março de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 938187

PORTARIA N.º 040/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
bem como o PO.ADM.02;
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente Executivo de Regularização 
Fundiária EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS Matrícula 
nº 80845425/2, para exercer a fi scalização dos Termos de 
Cooperação assinados com a Campanha de Desenvolvimento 
e Administração da Área Metropolitana de Belém - CODEM, 
listados abaixo:
- TC Nº 01/2015 - FÉ EM DEUS;
- TC Nº 17/2015 - JARDIM LIBERDADE;
- TC Nº 19/2015 - RANÁRIO;
- TC Nº 18/2015 - ÁREA CENTRAL DA COHAB;
- TC Nº 20/2015 - TERRA FIRME - 2ª ETAPA - ITERPA;
- TC Nº 21/2015 - ÁGUA CRISTAL.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 10 de março de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 938189

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 02/2016
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de obras e serviços de bloco habitacional 
multifamiliar, contendo 32 (trinta e dois) apartamentos, 
localizado as margens do Canal do Tucunduba, e conclusão de 
07 (sete) casa, no Empreendimento COMUNIDADE RIACHO 
DOCE III - 1ª fase, localizado na Rua Barão de Igarapé Miri, no 
Município de Belém/PA.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 04/2015
VALOR: R$ 899.870,58 (oitocentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.482.1320.7393 - Fonte: 0130 - 
Natureza da Despesa: 44.90.51.
VIGÊNCIA: 11.03.2016 a 10.03.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Total 
Construtora Ltda - EPP
Data da Assinatura: 10.03.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 937856

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 028/2016 - PRESI
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: Elizabeth de Carvalho Melo
Cargo do Servidor: Gerente da Célula Executiva de Gestão de 
Serviços- CEGES     Matricula: nº 27200/1
Recurso Orçamentário
Programa Trabalho     Fonte   Natureza Despesa    Valor
16.122.1297.8338   0101000000   339030         1.000,00

16.122.1297.8338   0101000000   339033            500,00
16.122.1297.8338   0101000000   339039            500,00
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
Determinar a prestação de contas que deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período 
de aplicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
*Republicada por ter sido publicada, com incorreção no DOE nº 
33.076 de 26.02.2016, Publicação: 931501

Protocolo 937700
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 025/2012
Nº/exercício - 025/2012                                                         
Termo Aditivo: 3
Data da assinatura: 11/03/2016
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio de Cooperação 
Financeira nº 025/2012, presente na CLÁUSULA SÉTIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO, até 13 de setembro de 2016.
Início da vigência: 11/03/2016
Término da vigência: 13/09/2016
Participação: ente privada
Razão Social: Organização de Desenvolvimento Cultural e 
Preservação Ambiental - AMABRASIL
CNPJ: 06.056.498/0001-90
Nome: José Luiz Aranha Moura
CPF: 574.620.388-20
Logradouro: Rua Joaquim Floriano, 733, conj. 3-A - Itaim Bibi.
CEP: 04534-012
Cidade: São Paulo
UF: SP
TEL: (11) 3704-6260
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 936952

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
Considerando o Ofício nº 071/2016-GR/UNIFESSPA, de 
08/03/2016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ADEJARD GAIA DA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Ciências Econômicas, a ausentar-se nos dias 
11 e 12/03/2016 com objetivo de apresentar Palestra sobre 
a Organização e Tratamento de Bases de Dados de Ciência, 
Tecnologia e Inovação na Universidade Federal do Sul e 
Sudeste do Pará - UNIFESSPA no município de Marabá-PA, com 
as despesas de passagens e diárias a serem custeadas pela 
UNIFESSPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 938140

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 002/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SAMANDA PEREIRA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/03/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 003/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANANDA LEÃO CARVALHO LEHALLE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/03/2016 a 01/07/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 937699

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 050/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Rodrigo Ferreira dos Santos/ Cargo: Gerente de 
Àrea / CPF: 634294702-34 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Castanhal/Santa Maria / Período: 10 a 11/03/2016 
/ Objetivo: Ativação da fi bra Castanhal, Santa Maria. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 937714

Portaria: 052/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 513099982-72/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Santa Izabel / Período: 11/03/2016 Objetivo: 
Atualização de rádios ponto a ponto, em Santa Izabel. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 937949

Portaria: 051/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Carlos Robson Rocha de Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Peixe-Boi / Período: 11 e 12/03/2016 / Objetivo: 
Troca de baterias do nobreak do site TELECOM em Peixe Boi. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 938035

.


